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Aktivitet langs Asserholtvej 

Tekst og foto: Erik Røj Jørgensen og Jesper Gerstrøm, 2021 05 18. 

Nogle har måske bemærket en vis skovningsaktivitet på begge sider af Asserholtvej i Staushede. Det 

er HedeDanmark, som er i gang med at tynde bevoksningerne. Hensigten er at give mere lys og plads 

til de såkaldte hovedtræer, altså de træer, som skal blive stående i fremtiden. Så vokser de bedre 

og hurtigere og bliver med tiden god kvalitetstræ til danske og udenlandske savværker. Det træ, 

som nu bliver skovet, sælges som hhv. bygningstømmer, emballagetræ, cellulose- og energitræ, 

afhængig af kvaliteten.  

Bemærk, at inde i bevoksningerne, i afdeling 22, er der en særdeles god vækst af selvsåede graner, 

både Douglas, Grandis og Rødgran. De er ikke høje endnu, blot 1-2 meter. Det fryder en forstmand, 

som Jesper Gerstrøm, plantagernes daglige skovfoged. Når de unge træer sår sig selv som her, så 

skal de plejes og drages omsorg for, fordi de selv har valgt deres voksested, og fordi de har sparet 

plantagerne for betydelige etableringsomkostninger efterfølgende. Derfor sørger HedeDanmark 

for, at de får lys og plads til at kunne udfolde sig endnu mere.  

Det er ikke alle steder, at jordbund og lysforhold får træerne til at forynge sig selv, men når det sker 

som i afdeling 22, så rykker ”børne-passeren” (skovfogeden) ud, sådan billedligt talt. Det ser rodet 

ud, når maskinerne kører, men resultatet bagefter bliver en fryd for øjet, både for skovfogeden og 

for dem, som kører på Asserholtvej årene fremover.  

Og ja, så kommer ”støvsugeren” på arbejde. Altså, alle de gønne grene, som suger CO2 op fra luften, 

både for at kunne leve, og overleve, men også for at lagre CO2 i træstammen, til gavn for miljø og 

klima. Nu får de mere lys til opsugningen. Sådan tjener skoven forskellige funktioner.  

Afdeling 22 består af i forvejen relativt værdifuldt træ, og da frisk træ er efterspurgt og har en høj 

pris for tiden, så har Jesper Gerstrøm inspiceret samtlige høje træer og givet dem, som skal fældes, 

en rød streg, så maskinføreren ved, hvad han skal gribe i.  

Men der var et par træer, som fik en rød prik i stedet. Den prik betyder, at maskinføreren skal lade 

dem stå, fordi træerne har en funktion. De er nemlig redested for den Store Flagspætte. 

Skovfogedens opdrag fra bestyrelsen er nemlig, at skovens flora og fauna skal sikres bedst muligt, 

og der skal tilstræbes en høj biodiversitet. Rede-træer skal skånes, og det blev de i afdeling 22. Tak, 

Jesper, for din omsorg for flora og fauna i vores plantager.  

I øvrigt er der tyndet (altså selektivt fældet) i afd. 4 og 5 samt i afd. 10.  

 

 Nyd billederne de næste sider…  
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Afd.22. Et spættetræ (redetræ). Kan du se hullet, i brysthøjde cirka ? Den røde prik er til maskinføreren.  

Læg også mærke til de små graner i skovbunden, det er den nye generation, som vi skaber lys og luft til nu.  

 

 

 

 

 

Billederne fortsætter… 
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Afd. 22 – skoven forynger sig selv med selvsåede planter, her Grandis, som er en Ædelgran-art. En fryd for øjet for 

hver en forstmand. Øverste og nederste foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Side 4 af 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HedeDanmark i sving i afd. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afd. 22: Der er 50 ringe på dette savsnit…  Stammen ender som på bygningstømmer i Danmark eller Tyskland.  
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